



SPP Institución de Seguros, S.A. de C.V.

Balance general al 31 DE DICIEMBRE DE 2024

Activo		Pasivo	
Inversiones	145,567,783.85	Reservas Técnicas	48,243,295.77
Valores y operaciones con productos derivados	138,887,383.25	De Riesgos en Curso	33,491,194.57
Valores	138,887,383.25	Seguros de Vida	0.00
Gubernamentales	131,121,082.91	Seguros de Accidentes y Enfermedades	17,379.23
Empresas Privadas, Tasa Conocida	7,766,300.34	Seguros de Daños	33,473,815.34
Empresas Privadas, Renta Variable	0.00	Reafianzamiento Tomado	0.00
Extranjeros	0.00	De Fianzas en Vigor	0.00
Dividendos por Cobrar de Títulos de Capital	0.00	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	14,752,101.20
(-) Deterioro de Valores	0.00	Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurridos Pendientes de Pago	777,104.01
Inversiones en Valores dados en Préstamo	0.00	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste	8,084,453.13
Valores Restringidos	0.00	Asignados a los Sinistros	0.00
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Por Fondos en Administración	5,890,544.06
Deudor por Reporto	725,489.86	Por Primas en Depósito	0.00
Cartera de Crédito (Neto)	271,864.12	Reserva de Contingencia	0.00
Cartera de Crédito Vigente	271,864.12	Reserva para Seguros Especializados	0.00
Cartera de Crédito Vencida	0.00	Reserva de Riesgos Catastróficos	0.00
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	0.00	Reserva para Obligaciones Laborales	2,107,810.40
Inmuebles (Neto)	5,683,046.62	Acreedores	15,204,128.66
Inversiones para Obligaciones Laborales	0.00	Agentes y Ajustadores	1,967,900.97
Disponibilidad	7,796,941.97	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00
Caja y Bancos	7,796,941.97	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0.00
Deudores	30,868,915.37	Diversos	13,236,227.69
Por Primas	22,447,147.15	Reseguradores y Reafianzadores	1,583,649.50
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	Instituciones de Seguros y Fianzas	1,583,649.50
Adeudos a Cargo de Dependencias de la Administración Pública Federal	0.00	Depósitos Retenidos	0.00
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	0.00	Otras Participaciones	0.00
Agentes y Ajustadores	18,483.57	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Documentos por Cobrar	0.00	Operaciones con Productos Derivados, Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Deudores por Responsabilidades	0.00	Financiamientos Obtenidos	0.00
Otros	8,403,284.65	Emisión de Deuda	0.00
(-) Estimación para Castigos	0.00	Por Obligaciones Subordinadas no Susceptibles de convertirse en Acciones	0.00
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	3,733,833.46	Otros Títulos de Crédito	0.00
Instituciones de Seguros y Fianzas	134,479.01	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Depósitos Retenidos	0.00	Otros Pasivos	16,246,209.28
Importes Recuperables de Reaseguro	3,601,753.89	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	211,191.99
(-) Estimación Preventiva de Riesgos Crediticios de Reaseguradores Extranjeros	0.00	Provisión para el Pago de Impuestos	89,124.17
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	Otras Obligaciones	11,385,720.95
(-) Estimación para Castigos	2,399.44	Créditos Diferidos	4,560,172.17
Inversiones Permanentes	1,939,602.32	Suma del Pasivo	83,385,093.61
Subsidiarias	219,602.32	Capital Contable	
Asociadas	0.00	Capital Contribuido	102,264,075.68
Otras Inversiones Permanentes	1,720,000.00	Capital o Fondo Social Pagado	102,264,075.68
Otros Activos	15,979,755.07	Capital o Fondo Social	102,264,075.68
Mobiliario y Equipo (Neto)	1,105,139.93	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	0.00
Activos Adjudicados (Neto)	0.00	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	89,124.17
Diversos	9,970,974.49	(-) Acciones Propias Recompradas	0.00
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	4,903,640.65	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Activos Intangibles de Larga Duración (Netos)	0.00	Capital Ganado	20,237,662.75
		Reservas	27,465,272.49
		Legal	2,142,836.12
		Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
		Otras	25,322,436.37
		Superávit por Valuación	-1,170,310.48
		Inversiones Permanentes	0.00
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	-46,945,320.99
		Resultado o Remanente del Ejercicio	40,888,050.10
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00
		Remediciones por beneficios definidos a los empleados	0.00
		Participación Controladora	122,501,766.80
		Participación No Controladora	-28.37
Suma del Activo	205,886,832.04	Suma del Capital	122,501,738.43
		Suma del Pasivo y Capital	205,886,832.04

Orden

Valores en Depósito	0.00
Fondos en Administración	0.00
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0.00
Garantías de Recuperación	0.00
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00
Reclamaciones Contingentes	0.00
Reclamaciones Pagadas	0.00
Reclamaciones Canceladas	0.00
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
Pérdida Fiscal por Amortizar	15,689,122.35
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Cuentas de Registro	141,345,419.86
Operaciones con productos Derivados	0.00
Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	0.00
Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Garantías Recibidas por Reporto	4,979,737.40

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Enrique Andrade Gutierrez, miembro de la sociedad denominada Salles Sainz Grant Thornton, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta Institución; asimismo, las Reservas Técnicas de Accidentes y Enfermedades y de Daños de la Institución fueron dictaminadas por la Act. Adriana Patricia Martínez Paczka del despacho Delta Consultores, S.C. Así mismo, De igual modo, hacemos de su conocimiento que nuestra información financiera se encuentra publicada en nuestra página de internet con la siguiente dirección: <https://portal.sppseguros.com.mx/informacion-financiera-detalle>

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Lic. Eduardo Zesati Andrade
Director General

C.P. Gonzalo Curiel Dávalos
Auditor Interno

C.P. Simón Pedro Trejo Pelcastre
Subdirector de Administración y Finanzas



SPP Institución de Seguros, S.A. de C.V.

Estado de Resultados Consolidado del 1º de enero al 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras en pesos)

Primas			
Emitidas		97,178,802.09	
(-) Cedidas		8,364,365.00	
De Retención		88,814,437.09	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vígor		-10,467,899.26	
Primas de Retención Devengadas			99,282,336.35
(-) Costo Neto de Adquisición		27,157,590.28	
Comisiones a Agentes	5,927,506.76		
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	3,675,200.11		
Cobertura de Exceso de Pérdida	3,730,050.00		
Otros	21,175,233.63		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones pendientes de cumplir		4,295,841.16	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	4,295,841.16		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica			67,828,904.91
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		0.00	
Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Anóloqas y Conexas		0.00	
Utilidad (Pérdida) Bruta			67,828,904.91
(-) Gastos de Operación Netos		31,048,426.06	
Gastos Administrativos y Operativos	8,516,787.00		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	19,518,291.34		
Depreciaciones y Amortizaciones	3,013,347.72		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			36,780,478.85
Resultado Integral de Financiamiento		10,018,057.88	
De Inversiones	9,750,496.71		
Por Venta de Inversiones	356,455.59		
Por Valuación de Inversiones	1,500,975.86		
Por Recargo sobre Primas	72,552.34		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por créditos	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	0.00		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0.00		
Otros	-506,046.38		
Resultado Cambiario	-1,156,376.24		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes			0.00
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			46,798,536.73
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad		5,910,520.00	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			40,888,016.73
Operaciones Discontinuas			0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			40,888,016.73
Participación Controladora			40,888,050.10
Participación no Controladora			-33.37

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Enrique Andrade Gutiérrez, miembro de la sociedad denominada Salles Sainz Grant Thornton, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta Institución; asimismo, las Reservas Técnicas de Accidentes y Enfermedades y de Daños de la Institución fueron dictaminadas por la Act. Adriana Patricia Martínez Paczka del despacho Delta Consultores, S.C. De igual modo, hacemos de su conocimiento que nuestra información financiera se encuentra publicada en nuestra página de internet con la siguiente dirección: <https://portal.sppseguros.com.mx/informacion-financiera-detalle>

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben

C.P. Simón Pedro Trejo Pelcastre
Subdirector de Administración y Finanzas

C.P. Gonzalo Curiel Dávalos
Auditor Interno

Lic. Eduardo Zesati Andrade
Director General



SPP Institución de Seguros, S.A. de C.V.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024

CIFRAS EN PESOS

Resultado neto		40,888,016.73
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	-6,822,144.54	
Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento	1,837,791.94	
Estimación para castigo o difícil cobro	2,004.97	
Depreciaciones y amortizaciones	1,597,839.48	
Ajuste o incremento a las reservas técnicas	-13,558,065.34	
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	3,298,284.41	
		34,065,872.19
Actividades de operación		
Cambio en cuentas de margen		2,103,610.93
Cambio en inversiones en valores	-44,003,371.72	
Cambio en deudores por reporto	-167,351.24	
Cambio en primas por cobrar	-15,827,478.50	
Cambio en deudores	-4,970,567.40	
Cambio en reaseguradores y reafianzadores	2,344,788.25	
Cambio en otros activos operativos	4,386,501.53	
Cambios en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad	8,490,872.43	
Cambio en otros pasivos operativos	3,327,329.41	
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	-44,315,666.31	
Actividades de inversión		
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	-470,579.56	
Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	0.00	
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	-470,579.56	
Actividades de financiamiento		
Cobros por emisión de acciones		9,821,389.07
Pagos por reembolsos de capital social		0.00
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento		9,821,389.07
Incremento o disminución neta de efectivo	-898,984.61	
Ajustes al flujo de efectivo por variaciones en el tipo de cambio y en niveles de inflación		
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo		8,695,926.58
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo		7,796,941.97

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas todas las entradas y salidas de efectivo que ocurrieron en la institución por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables

El presente Estado de Flujos de Efectivo No Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

C.P. Simón Pedro Trejo Pelcastre
Contabilidad

C.P. Gonzalo Curiel Dávalos
Auditor Interno

Lic. Eduardo Zesati Andrade
Director General

ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2024

(Cifras en pesos)

CONCEPTO	CAPITAL CONTRIBUIDO	CAPITAL GANADO				Total capital Contable
					Superávil o Déficit por Valuación	
	Capital o Fondo Social Pagado	Reservas de Capital	Resultado de Ejercicios Anteriores	Resultado del Ejercicio	De Inversiones	
Saldos al 31 de diciembre de 2023	102,264,075.68	13,436,661.56	-66,492,018.29	21,490,466.63	-3,008,102.42	67,691,083.16
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS						
- Suscripción de acciones						0.00
- Aportación para futuros aumentos de capital		11,925,000.00				11,925,000.00
- Incremento del capital social fijo	0.00	0.00				0.00
- Consitución de capital social variable						0.00
- Capitalización de utilidades						0.00
- Constitución de reserva legal		2,103,610.93				2,103,610.93
- Pago de dividendos						0.00
- Traspao de resultados de ejercicios anteriores			19,546,697.30	-21,490,466.63		-1,943,769.33
- Otros						0.00
TOTAL	0.00	14,028,610.93	19,546,697.30	-21,490,466.63	0.00	12,084,841.60
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTIIDAD INTEGRAL						
- Resultado del ejercicio				40,888,050.10		40,888,050.10
- Resultado por valuación de valores					1,837,791.94	1,837,791.94
- Otros					0.00	0.00
TOTAL	0.00	0.00	0.00	40,888,050.10	1,837,791.94	42,725,842.04
Saldos al 31 de diciembre de 2024	102,264,075.68	27,465,272.49	-46,945,320.99	40,888,050.10	-1,170,310.48	122,501,766.80

El Presente Estado de Cambios en el Capital Contable o Patrimonio Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

C.P. Simón Pedro Trejo Pelcastre
Administración y Finanzas

C.P. Gonzalo Curiel Dávalos
Auditor Interno

Lic. Eduardo Zesati Andrade
Director General



Disposición 24.1.3. CUSF.

Cobertura de la base de inversión y nivel de fondos propios admisibles que cubren el RCS, así como los recursos de capital que cubren el capital mínimo pagado

Estructura de la nota de revelación mediante la cual las Instituciones y Sociedades Mutualistas deberán dar a conocer al público la información relativa a la cobertura de su base de inversión y, en el caso de las Instituciones, el nivel en que los fondos propios admisibles cubren su RCS, así como los recursos de capital que cubren el Capital Mínimo Pagado

Requerimiento Estatutario	Cobertura de requerimientos estatutarios					
	Sobrante (Faltante)			Índice de cobertura		
	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior (1)	Ejercicio Anterior (2)	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior (1)	Ejercicio Anterior (2)
Reservas técnicas ¹	97,746,237.58	48,984,830.36	17,486,667.90	3.03	1.92	1.33
Requerimiento de capital de solvencia ²	99,801,929.49	42,027,503.67	4,974,903.10	7.38	3.09	1.23
Capital mínimo pagado ³	68,205,442.61	15,503,260.06	11,365,099.55	2.25	1.30	1.23

¹ Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.

² Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia.

³ Los recursos de capital de la institución computables de acuerdo con la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.



Disposición 24.1.4. CUSF.
Nivel de riesgo conforme a calidad crediticia

En cumplimiento de lo establecido en la Circular Única de Seguros y Fianzas, disposición 24.1.4, damos a conocer al público en general que la calificación de calidad crediticia otorgada por e A.M. Best América Latina, S.A. de C.V. Institución Calificadora de Valores en escala nacional aa-.MX.